
 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Московская область 

Совет депутатов городского округа Рошаль  

Московской области 

 

РЕШЕНИЕ 

   « 27 » октября  2016 г.    № 3/24 ор 

 Рошаля 

                       

                                            

О  проекте изменений и дополнений,  

которые вносятся в Устав городского округа Рошаль  

Московской области 

 

 

 Рассмотрев представленный Главой городского округа Рошаль проект изменений 

и дополнений, которые вносятся в Устав городского округа Рошаль Московской области, 

принятый решением Совета депутатов городского округа Рошаля от 25.07.2007 № 1/24 (в 

редакции изменений и дополнений, принятых решениями Совета депутатов городского 

округа Рошаль от 23.04.2009 №1/46, от 01.04.2010 №1/8, от  28.09.2011 №1/27, от 

19.06.2013 № 1/49, от 17.02.2016 №1/15), разработанный рабочей группой, созданной 

распоряжением Главы городского округа Рошаль от 28.03.2008 № 142 (с изменениями, 

внесенными распоряжениями Администрации городского округа Рошаль от 15.02.2010 

№41, от 31.12.2010 №759, от 28.02.2012 №62, от 31.01.2013 №25, от 11.10.2013 №629, от 

15.09.2015 №173, от 12.10.2016 №134) 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

 1. Вынести на обсуждение жителей городского округа Рошаль проект изменений и 

дополнений, которые вносятся в Устав городского округа Рошаль Московской области, 

принятый решением Совета депутатов городского округа Рошаля от 25.07.2007 № 1/24 (в 

редакции изменений и дополнений, принятых решениями Совета депутатов городского 

округа Рошаль от 23.04.2009 №1/46, от 01.04.2010 №1/8, от 28.09.2011 №1/27, от 

19.06.2013 №1/49, от 17.02.2016 №1/15) (далее – проект изменений и дополнений, 

которые вносятся в Устав городского округа Рошаль Московской области) (прилагается). 

2. Установить, что предложения по проекту изменений и дополнений, которые 

вносятся в Устав городского округа Рошаль Московской области, принимаются Советом 

депутатов городского округа Рошаль в письменном виде в течение 30 дней со дня 

опубликования проекта изменений и дополнений, которые вносятся в Устав городского 

округа Рошаль Московской области,  в газете «Рошальский вестник». 

3. Утвердить Порядок учета предложений жителей городского округа Рошаль по 

проекту изменений и дополнений, которые вносятся в Устав городского округа Рошаль 

Московской области, и участия жителей городского округа Рошаль в его обсуждении 

(прилагается). 



4. Утвердить комиссию по учету предложений жителей городского округа Рошаль 

по проекту изменений и дополнений, которые вносятся в Устав городского округа 

Рошаль Московской области,  в составе: 

Председатель комиссии  – Артюхин А.В., 

                                             Глава городского округа Рошаль; 

Секретарь комиссии – Слипенко О.Н., 

      Депутат Совета депутатов городского округа Рошаль; 

Члены комиссии:                 

Янин Д.Ю. – Председатель Совета депутатов городского округа Рошаль; 

Губанова Е.С. – юрисконсульт организационно-правового отдела Администрации  

городского округа Рошаль; 

Сухов И.В. – Депутат Совета депутатов городского округа Рошаль; 

Шендрикова Е.О. – Председатель Общественной палаты городского округа 

Рошаль;  

Маслова Л.И. – Председатель Рошальского городского Совета  ветеранов войны, 

труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов.                                           

   5. Назначить проведение публичных слушаний по проекту изменений и 

дополнений, которые вносятся в Устав городского округа Рошаль Московской области,  

на  15-00 час. « 29 » ноября 2016 года в зале заседаний Администрации городского округа 

Рошаль по адресу:  ул. Косякова, 9. 

6. Возложить полномочия организационного комитета по проведению публичных 

слушаний на комиссию по учету предложений жителей городского округа Рошаль по 

проекту изменений и дополнений, которые вносятся в Устав городского округа Рошаль 

Московской области. 

7. Настоящее решение направить Главе городского округа Рошаль А.В. Артюхину 

для подписания и опубликования в газете «Рошальский вестник». 

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте городского округа 

Рошаль Московской области. 

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области  Янина Д.Ю. 

                                                                                                                                            

                                   

 

Председатель  Совета депутатов городского                     Глава городского округа  Рошаль 

округа Рошаль Московской области                                                                                                                            

                                       Д.Ю. Янин                                                                       А.В. Артюхин                                                            

 

«___» ____________ 2016 г.                                     «___» ____________ 2016 г. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приняты 

решением Совета депутатов  

городского округа Рошаль 

Московской области 

от «___» _______2016 года № ___ 

  

Глава городского округа Рошаль 

 

_____________ А.В. Артюхин 

«___»____________2016года                                                                                                                                                                            

  

 

Изменения и дополнения,  

которые вносятся в Устав городского округа Рошаль Московской области,  

принятый решением Совета депутатов городского округа Рошаля от 25.07.2007  

№ 1/24 (в редакции изменений и дополнений, принятых решениями Совета 

 депутатов городского округа Рошаль от 23.04.2009 №1/46,  

от 01.04.2010 №1/8, от 28.09.2011 №1/27, от 19.07.2013 № 1/49, от 17.02.2016 №1/15) 

  

 

 1) В статье 8: 

1.1) часть 1  дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации».».   

 

2) В статье 14: 

2.1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

 «1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета 

депутатов городского округа Рошаль на основе всеобщего равного и прямого 

избирательного права при тайном голосовании.»; 

2.2) дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Если Совет депутатов городского округа Рошаль не был сформирован в 

правомочном составе либо Глава городского округа Рошаль не был избран, повторные 

выборы проводятся не позднее чем через три месяца со дня голосования на основных 

выборах.». 

 

3) В статье 26: 

3.1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Совет депутатов городского округа Рошаль состоит из 15 депутатов, 

избираемых на муниципальных выборах по многомандатным избирательным округам на 

основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании 

сроком на 5 лет. 

Установленный настоящей статьей срок полномочий Совета депутатов городского 

округа Рошаль применяется после истечения срока полномочий Совета депутатов 

городского округа Рошаль, избранных до дня вступления в силу Закона Московской 

области от 11.06.2016 № 60/2016-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов 

муниципальных образований Московской области и порядке формирования 

представительных органов муниципальных районов Московской области, сроке 

полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Московской 

области».». 

3.2.) часть 15 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=D38BD476C9B5559210EAD3BB2F74CA8630E7DEBE9E7A7F6B5F810D3776F9302CE591211EBD26Z2Q
consultantplus://offline/ref=E09B0EE304AB3968921222735BF0103A9AC14115408E89C81319B7C4EE6C76H
consultantplus://offline/ref=21534606BF8B57DAC6F83C10CE10908F90DC4D184F91F4049AEED17D62A8372DF9A596062653F56Da6q8I


«17) избрание Главы городского округа Рошаль из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.». 

 

4) В статье 32: 

4.1) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Глава городского округа Рошаль в соответствии с законом Московской 

области и настоящим Уставом избирается сроком на 5 лет Советом депутатов городского 

округа Рошаль из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию. 

Установленный настоящей статьей срок полномочий Главы городского округа 

Рошаль применяется после истечения срока полномочий Главы городского округа 

Рошаль, избранного до дня вступления в силу Закона Московской области от 11.06.2016 

№ 60/2016-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов муниципальных 

образований Московской области и порядке формирования представительных органов 

муниципальных районов Московской области, сроке полномочий и порядке избрания 

глав муниципальных образований Московской области». 

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 

городского округа Рошаль устанавливается Советом депутатов городского округа 

Рошаль.».  

4.2) абзац 2 части 3 изложить в следующей редакции: 

«Кандидатом на должность Главы городского округа Рошаль может быть 

зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в 

соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным 

должностным лицом местного самоуправления.». 

4.3) в абзаце 4 части 3 слова: 

«избирать Главу городского округа Рошаль,» исключить. 

4.4) дополнить частью 3.1. следующего содержания: 

«3.1. Одно и то же лицо не может занимать должность Главы городского округа 

Рошаль более двух сроков подряд.». 

 

5) В статье 37: 

5.1) абзац 1 части 3изложить в следующей редакции: 

«Совет депутатов городского округа Рошаль по вопросам, отнесенным к его 

компетенции федеральными законами, законами Московской области, настоящим 

Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения 

на территории городского округа Рошаль, решение об избрании Главы городского округа 

Рошаль из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 

конкурса, решение об удалении Главы городского округа Рошаль в отставку, а также 

решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов городского округа 

Рошаль и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, 

законами Московской области, настоящим Уставом.». 

 

6) В статье 65: 

6.1) в пункте 2 части 1  слова: 

  «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета 

Московской области» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий 

предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». 

 

consultantplus://offline/ref=02BAF2183EF9A6008D1DEBB56801DB49969F6C4D272E450FBA94D9E1A3d1Q2M


7) В статье 67: 

7.1) дополнить частью 5 следующего содержания: 

  «5. Положения настоящей статьи не применяются в случаях, если федеральными 

законами установлен иной порядок организации и проведения контроля (надзора) за 

деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного 

самоуправления, а также к мероприятиям по контролю (надзору), проводимым 

должностными лицами органов федеральной службы безопасности.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

решением Совета депутатов 

городского округа Рошаль  

Московской области 

от « 27 » октября 2016 г. № 3/24 

 

Порядок  

учета предложений жителей городского округа Рошаль по проекту изменений и 

дополнений, которые вносятся в Устав городского округа Рошаль Московской 

области, и участия жителей городского округа Рошаль в его обсуждении 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией РФ, на 

основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок 

организации и учета предложений жителей городского округа Рошаль по проекту 

изменений и дополнений, которые вносятся в Устав городского округа Рошаль 

Московской области, посредством участия в обсуждении проекта изменений и 

дополнений, которые вносятся в Устав городского округа Рошаль Московской области. 

Порядок направлен на реализацию прав граждан, политических и общественных 

организаций, органов территориального общественного самоуправления, предприятий, 

учреждений на осуществление местного самоуправления. 

2. Обсуждение проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав городского округа Рошаль Московской области проводится путем 

проведения публичных слушаний. 

3. Проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

Устав городского округа Рошаль Московской области не позднее, чем за 30 дней до дня 

рассмотрения Советом депутатов городского округа Рошаль Московской области 

вопроса о принятии изменений и дополнений в Устав городского округа Рошаль 

Московской области подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 

средствах массовой информации. 

       4. Предложения граждан, трудовых коллективов, групп жителей городского округа 

Рошаль, юридических лиц по проекту изменений и дополнений, которые вносятся в 

Устав городского округа Рошаль Московской области, принимаются Советом депутатов 

городского округа Рошаль Московской области в письменном виде и регистрируются в 

журнале входящей корреспонденции Совета депутатов городского округа Рошаль 

Московской области. 

 Предложения по проекту изменений и дополнений, которые вносятся в Устав 

городского округа Рошаль Московской области, направляются по адресу: 140730,            

г. Рошаль, ул. Косякова, 9 или же передаются непосредственно в Совет депутатов 

городского округа Рошаль Московской области по указанному адресу в кабинет № 303. 

5. Предложения по проекту изменений и дополнений, которые вносятся в Устав 

городского округа Рошаль Московской области, должны соответствовать Конституции 

Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

федеральному законодательству, Уставу и законам Московской области. 

        6. Поступившие предложения по проекту изменений и дополнений, которые 

вносятся в Устав городского округа Рошаль Московской области, Советом депутатов 

городского округа Рошаль Московской области направляются в комиссию по учету 

предложений жителей городского округа Рошаль по проекту изменений и дополнений, 

которые вносятся в  Устав городского округа Рошаль Московской области (далее – 

комиссия). 



 7. Комиссия на своих заседаниях рассматривает каждое предложение по проекту 

изменений и дополнений, которые вносятся в Устав городского округа Рошаль 

Московской области, и в семидневный срок со дня поступления предложения направляет 

письменный ответ указанным жителям: 

 а) о принятии предложения к рассмотрению на заседании Совета депутатов 

городского округа Рошаль Московской области с приглашением жителя, внесшего 

предложение; 

 б) об отказе в учете предложения, если предложение по проекту изменений и 

дополнений, которые вносятся в Устав городского округа Рошаль Московской области, 

противоречит действующему законодательству или предложение выходит за рамки 

полномочий органов местного самоуправления городского округа Рошаль, 

установленных федеральным законодательством. 

 По принятым к рассмотрению на заседании Совета депутатов городского округа 

Рошаль Московской области предложениям, комиссия готовит для Совета депутатов 

городского округа Рошаль Московской области письменное заключение о 

целесообразности учета предложения при подготовке окончательной редакции 

изменений и дополнений, которые вносятся в Устав городского округа Рошаль 

Московской области. 

 8. Заседание комиссии по рассмотрению предложений проводятся по указанию 

председателя комиссии, но не реже одного раза в семь дней. 

 9. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на 

заседании членов комиссии. 

 10. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины 

членов комиссии. 

 11. Заседание комиссии оформляется протоколом. 

 12. Работа комиссии прекращается после принятия Советом депутатов городского 

округа Рошаль Московской области изменений и дополнений, которые вносятся в Устав 

городского округа Рошаль Московской области.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 


